ab illis etiā qui sapiētes sunt in oculis suis. **Si** p̄terea non inueniuntur fuisse p̄ aliquos summos p̄ntifices hec credita. **Notum** est illō **Satirici**. **Nihil** est qd credere de se nō possit cum laudat dñs equa potestas. **Et** illō comici de adulatore **Dic** p̄fecto ex stultis insanos facit. **Sentiēs** at adulator. quādoq̄ nimis se cognosci. studet quasi modestiori sermone depressius vti. vt credibilior appareat. **Cōcedit** seculari potestati possessiōes z iurisdicōes p̄ prias q̄s tollere neq̄t pro libito papa. **Re** cognoscit **Constantinū** vel alios principes aliquid ecclesie nouiter contulisse. **Nihil**omin⁹ tradit q̄ summus p̄ntifex supremus est monarcha nedū in sp̄ualibus. s̄z temporalib⁹ habens potestatem hanc immediate a x̄po. sed aliq̄ reges oēs z principes suā recipiūt dñationē ab eo. z solum mediate a deo. **Alioquin** vt monstruosus esset hic mundus. si haberet tot capita que nō sub vnicō regerētur. **Rediretq̄** manichei deliramentū ponentis duo principia. **Unū** bonorū z sp̄ualium. **Aliud** malorū z temporalium. vnde z sicut corpus est p̄pter aīam. z ab aīa viuūt z regitur. sic potestas secularis propter sp̄ualem a qua recipit suū esse legitimū. **Quā** autoritatē sp̄ualē q̄ negāt vel impugnat sint int⁹ sunt foris ecclesiaz p̄nt gladio vel sp̄uali exercitacōis sicut catholici vel debellarōis sicut infideles feriri. **Et** eorū dñia vel bona in alios trāsseri. **Hāc** existimatōz habuisse visus est **Bonifaci⁹ octau⁹** in quadā decretali. **Et** i hac fundari putat ab aliq̄b⁹ dñorū p̄tenoz aduersus infideles debellarō. suorūq̄ bonorū z dñiorū cōquisitio. **Putat** ab alijs depositio vni⁹ **Regis** fracie p̄ papam zachariā. hic eēt fundata tāq̄ papa sit q̄ trāsserre possit reges z regna. **Rursus** aiaduerter. adulatio. durū esse multis hūc sermō. z ideo min⁹ credibile studet loq̄ restrictius / cōcedens q̄ sicut ante petrū fuerūt ap̄d infideles vera dñia quē admodū irrefragabilis autoritas sacre scripture et euāgelice narratōis testis ē. **Sic** nō oportet nūc post petrū. vt oīs pr̄as imperialis Regalis vel altera secularis sit immediate robur hñs a summo p̄ntifice sicut rex fracorū xp̄ianissim⁹ superiorē hoc mō non h̄z nec recognoscit in terris. **Idcirco** trāssert verbū suū adulatō loq̄ de dignitatib⁹ officiorū z bonis ecclesiasticorū q̄ oia sic subiicit

summo pōtifici vt quicquid circa ea placue-  
rit disponere mutādo transferēdo. appro-  
priando hoc possit hoc teneat et ratum sit  
licet hoc sine causa. licet eū peccato suo pe-  
gerit / quous pētū circa hoc vult aduatio  
longe a papa sit facere. vt eū symoniā pos-  
se neget cōmittere. quoniā sua sunt omnia  
ecclesiastica bona. **Cōcedit** insup q̄ sup ius  
est / potens ab altero ius suum tollere et q̄  
nec ab eo appellari / neq̄ euz iudicialiter  
euocari. nec obedientiā ab eo subtrahi. p̄-  
sertim extra casum heresis sit aliquaten⁹  
possibile. **Hic** solus symbolū fidei cōde-  
re hic solus causas eiusdem fidei. et maio-  
res ceteras tractare potest / solus vt ias ta-  
ctū est. diffinitōes. regulas. leges. et cano-  
nes condit. **Alioquin** quicquid p̄ alios dif-  
finitur. decernit. cōditur. statuit. irritū est  
et inane. **Nec** aliqd̄ ex eis que statuerit. p̄-  
nisi per ip̄m quolibet cassari vel infringi.  
**Falloz** si nō ante celebratiōem hui⁹ sacro-  
sancti **Constañ.** synodi sic occupauerat  
mentes plimoz. literalū magis q̄ litera-  
torū ista traditio. vt oppositoz dogmati-  
sator. suis de beretica prauitate vel nota-  
tus. vel dānatus. **Hui⁹** rei signū accipe /  
quia post declaratiōem ex theologie prin-  
cipijs luce clarioz. et quod vrgenti⁹ est  
post determinatiōem et practicatōem eius-  
dem sc̄te **Synodi** / inueniuntur q̄ talia pa-  
lam asserere non paueant. tam radicātū et  
vt cancer serpens tā medullit⁹ imbibituz  
fuit hoc p̄isce aduatiōis virus letiferū.  
• Tandē miserāte deo moderatiz discre-  
tio. collustrata lumine legis euāgelice. me-  
diam ac regiā viam tenēs inter deuios er-  
rores extremos. detractōis et aduatiōis  
ponit dictā hanc cōsideratiōem duodeci-  
mā cum prioribz. tanq̄ signū aliqd̄ osten-  
siuū itineris recti. ne forte offendāt ad la-  
pidem erroris. pedem sue inq̄sitiōis scru-  
tatores veritatis. **Unde** dicim⁹ ecclesias-  
ticos et capaces esse bonozū tempaliū. et  
multa eis ex debito. nō ex elemosina pura  
cōpetere. et nō debere eos coerceri. vel spo-  
liari p̄ secularē potestātē. nisi vocata sit in-  
sui iuris subsidiū. quod dicit̄ propter he-  
reticos et rebelles. **Possunt** ipsi deniq̄ cū  
diuitijs aliter q̄ apostoli viuere cōuersari  
vel incedere pro tempoz locoz et aliaruz  
circūstantiaz varia qlitate / prout sapiēs  
iudicabit. **Nec** ita sunt hieronimi vel ber-  
nardi verba. generaliter ad om̄es ecclesias-

sticos tanq̄ propriū habeāt nihil. detoz  
quēda. **Donachis** autē quib⁹ loqueban-  
tur alia lex est. **Vitam⁹** ex aduerso stul-  
tas et falsas aduatiōis insanias. attribu-  
entes summo pōtifici plenitudis potesta-  
tem. q̄lem descripsim⁹ que tāta est quantā  
sapiētissim⁹ legislator x̄ps p̄uident suffi-  
cere ad edificatiōem continuam ecclesie  
dilectissime sponse sue. quā propria mor-  
te firmauit et dotauit. **Cui** p̄tati detrahere  
esset impietas sacrilega indignissimaq̄.  
**Sed** glorificent deū qui potestātē talem  
dedit hominibz. misericordissima pietate  
sua. que potestas q̄to sublimior est pul-  
cior et dignior. tanto ne vertat̄ in abusus  
vilē. turpem. et indignū. prouidere debet  
summ⁹ pontifex eam vt sapiēs iudicabit  
regulare. **Quid** autē sapiētius in terrz ge-  
nerali cōcilio quod et sp̄sancto regitur. et  
cuius agifrenis summa libertas est. **P̄re-**  
**clare** dixit **Aresto.** Non esse seruitutē obe-  
dire legibus. **Addam⁹** summū pontifi-  
cem cū collegio suo ita p̄sistere bonis ec-  
clesiasticis. vt de eis statū habere sufficiē-  
tem et decentē oporteat. **Sed** nō ita vt ca-  
put grauiduz membra reliq̄ obruat mole  
sua. neq̄ velit vsurpare p̄tra naturā singu-  
laris mēbri om̄ia officia mēbroz / quib⁹  
singulis vt ait apostolus p̄riū datum est  
officiuz. **Nam** si om̄ia ocul⁹ vel caput vbi  
pes / vbi man⁹. **Cōcernit** hoc collationē  
beneficiorz / multiplicatē extēptionū odio-  
sissimā. plenā erroris et p̄fusions in eccle-  
siastica hierarchia et ita de reliq̄s. **Reserua-**  
**tionē** p̄terea tot casuū. tot excōicationū  
in foro cōscientie. euocatiōem tā facilē om-  
niū causaz ab ordinarijs sint cause ille p̄-  
phane sint sacre fidei quales fidei causas  
om̄es ab ordinarijs singulis p̄serti in do-  
ctrinis notorie scādalisantibz dioceses su-  
as / et vbi vigent studia literaz velle p̄hibe-  
re quid aliud est. q̄ ianuam grandē erro-  
ribz apire. **Postremo** suis se termis  
ita potestas ecclesiastica coerceat. vt memi-  
nerit potestātē secularē etiā apud infide-  
les sua habere p̄ria iura suas dignitates  
sua leges sua iudicia. de quibz occupare  
se ecclesiastica potestas nō p̄sumat vel vsur-  
pet. nisi dū redundat abusus p̄tatis secu-  
laris in impugnatōem fidei et blasphemiaz  
creatoris et in manifestā ecclesiastice p̄tatis  
iniuriā. tūc enī attendere cōuenit vltimā  
hui⁹ cōsideratiōis duodecime p̄ticulā. q̄

## De potestate

in his ecclesiastica potestas habet dominium quod  
dam regium. directiuum. regulativum. et ordi-  
nativum. Concludunt hoc nihil fere  
aliud rationes et allegaciones omnes induci solite  
quod plenitudo potestatis papalis superior est  
ad omnem aliam ecclesiasticam et regalem. Quibus  
sub hoc respectu potestas vniuersalis ecclesie  
vel generalis concilii legitime congregati. di-  
ci possit maior in amplitudine vel exten-  
sione. maior in infallibili directioe. maior  
in maiori reformatione in capite et in membris  
maior in coercitiua potestate. maior in cau-  
satione fidei difficultium vltimata decisioe. ma-  
ior denique quod copiosior. complectitur enim saltim  
virtualiter omnem potestatem. et omnem politicum  
regimen. papale. imperiale. regale. aristocra-  
ticum et tymericum prout alias deductum  
est ex descriptione concilii generalis que ta-  
lis est. Concilium generale est congregatio  
legitima auctoritate facta ad aliquem locum.  
ex omni statu hierarchico. totius ecclesie ca-  
tholice. nulla fidei persona que audiri req-  
rat exclusa. ad salubriter tractandum et ordi-  
nandum ea que debentur regimen eiusdem ecclesie  
in fidei moribus respiciunt. Dicimus  
hic aliqua circa diffinitionem hanc concilii ge-  
neralis. Et primo quod congregatio legitima au-  
toritate facta dicitur regulariter a papa. sic  
sonant decreta et decretales innuere. Exci-  
piuntur tamen tres casus. vbi congregatio con-  
cilii generalis fit legitime sine papa. Vnus  
dum desit esse per mortem naturalem vel civilem  
seu canonicam. que est depositio. Vel si ca-  
dat in perpetuam maniam. Aut si ad eum capti-  
uitatis non pateat accessus. Alius dum suffi-  
cienter requisit de conuocando concilio. renuit  
contumaciter in principio ecclesie presertim si tagat  
ipsum. Tertio si concilium postquam est a papa le-  
gitime congregatum statuatur certum tempus et locus  
per celebrandum generale concilio sicut infra tri-  
ennium vel de decennio in decennium. etiam vbi  
papa renueret. Nec refert in prioribus secundo  
casu per quem euocetur concilium. dummodo congregetur  
quoadmodum fuit per se. Nihilominus expedit  
decernere per futuro modum conuocatois sicut  
in reformatione salubriter est auisatum. Tri-  
nitas synodaliter iam esset diffinitum. Dica-  
mus secundo iuxta probabile valde sententiam quod de  
statu hierarchico ecclesie non sunt proprie nisi  
duo status. Prelatorum maiorum videlicet quod suc-  
cedunt apostolis. et sunt episcopi archiepiscopi. Et ita sur-  
sum. Et minorum. quod successores sunt. lxxij.  
discipulorum. Et dicuntur prelati scilicet ordinis di-

gnitatis vel honoris. quales sunt curati qui-  
bus ex statu et ordinario iure. conueniunt  
tres ac hierarchici. primarie. essentialiter et  
immediate a christo. quod sunt purgare per correctio-  
nem. Illi iure per doctrinam et predicacionem. Per-  
ficere per sacramentorum ministracionem. Fundat  
hec sententia. Bar. xvij. vbi postquam christus dixit  
perat die ecclesie. subiunxit de quibus loquatur dicit  
ait. Obedite quod solueritis super terram etc. Costat  
autem quod non dicitur apostolis sed discipulis loquatur iux-  
ta glossas doctorum in hoc loco. Et Bar. x  
et Lu. x. vbi fit sermo de missione. lxxij. di-  
scipulorum. Bar. xvi. vbi christus petro dicit per  
omnibus. Obedite quod ligaueris. Et iterum super  
hanc petram edificabo ecclesiam meam. et porte  
inferi non preua. aduersus eam. Concordat  
Aug. Hiero. ysid. Beda. Magister vbi per  
us. et expresse multum Damascus papa. Ro-  
ampli inquit quod duos ordines inter discipu-  
los domini esse cognouimus id est. christi. apostolorum et  
lxxij. discipulorum. Vnde iste precesserit ignora-  
mus. et quod ratione caret extirpare necesse est lo-  
quitur contra coepiscopos. Dicamus tertio  
naturam generalis concilii tale esse. ut nullus  
fidelis qui audire voluerit. debeat excludi ab  
audientia quatenus vel doceat vel doceat si-  
cut legitur in principio concilii. Distin-  
gui tamen solet de hinc in vocem in concilio.  
Quidam habent consuetudinem. Alii diffinitionem.  
Primi sunt quibus inest noticia talium que  
tractant etiam versus ad mechanicas artes. Et  
si queratur de modo reparacionis ecclesiarum mater-  
rialium esse poterit in lathomis vel consulti-  
ua. Sic in aurifabris et fabris. Sic dum  
fit questio de philosophicis et moralibus  
disciplinis ut sunt precepta decalogi. preter se-  
culares eruditi in philosophia legibus et moribus da-  
re concilio. et aliqui salubrius quod nonnulli pre-  
latorum vel curatorum vel etiam theologorum versus  
adeo. quod in generalibus conciliis contra Arium  
tempore Athanasij fuerit interrogatus gentilis phi-  
losophus de materia non dicitur pure morali. sed  
quod tangebatur breuiter trinitatis eandem essentiam.  
Letex de voce diffinitiva quales eam habe-  
ant non est dubium de episcopis et superioribus prelatibus  
sicut iuxta predicta practicum sepe inueniunt  
in prioribus conciliis. Sed neque videtur ambi-  
guitas esse de minoribus prelatibus qui sunt cura-  
ti hierarchie. Neque de illis qui ad hunc dupli-  
cem prelatorum ordinem reducuntur. quibus non  
ex priuilegio solo sed ex statu et ordinario  
iure competit animarum cura. quoadmodum  
sunt multi Abbates decani prepositi cum

similibus. Facit ad hoc determinatio sacre facultatis theologie parisiensis nuper edita contra temeritatem extollentium privilegia/ ros super curatos in predicamentibus et confessionibus. ubi sic dicitur in duobus primis articulis. **D**ñi curati sunt in ecclesia minores prelati et hierarchie exprima institutio episcopi. quibus competere ex statu ius predicandi/ ius confessiones audiendi/ ius sacramenta ecclesiastica secundum exigentiam sui statum et parochianorum ministrandi/ ius sepulturas dandi/ ius insuper decimas et alia iura parochialia recipiendi. **S**cđs articulus quod ius predicandi et confessandi/ competere prelati et curatis principaliter et essentialiter et mendicantibus de parochiis et privilegio. quoniam sunt introducti. vel admissi ex concessione et beneplacito dominorum prelatorum. **D**icam postremo quod licet ea que statim dicta sunt personare videantur iuri dominorum obsequationi priorum concilio/ rum atque rationi. **N**ihilominus concilium potest certis de causis et ad tempus constituere voces diffinitivas in pluribus. vel paucioribus. et in alijs quod dicitur sint/ satis sicut ad illa que facta sunt et fieri possunt vario modo circa institutionem prelatorum ecclesiasticorum maiorum et minorum. que quandoque fiebat a toto populo et clero. quoniam a toto clero solus quoniam a solis canonicis ecclesie cathedralis. et nouissime crebra/ p solis papam sicut plurimorum est iudicium.

### Consideratio. XLII

**P**otestas ecclesiastica sicut et alia quilibet originaliter a prima iusticia secundum quam iura omnia leges iurisdictiones atque dominia pulchra ordinis varietate fundantur. **D**escribit itaque iusticia quod est perpetua et constantis voluntas. ius suum unicuique tribuens. **N**ec autem descriptio competit principaliter iusticie diuine. in ordine ad suas creaturas. **D**eus nempe solus est qui voluntate perpetua constanti. dat unicuique rei quod suum est. suum inquam non ex debito rigoris. sed ex liberalissima et dignatissima donacione creatoris. **S**ic in quolibet re tantum est de iure. quantum de entitate. **H**ic enim res quelibet ius seu titulum id habendi quod habet ex dictamine rectissimo pre iusticie. **I**us vero sic describitur ius est potestas seu facultas propinqua conueniens alicui secundum dictamen prime iusticie. **P**orro dictamen hoc lex dicitur/ quod lex est regula conformitatis habens ad dictamen recte rationis. **D**ictamen vero recte rationis prime.

et iusticia conueniunt in deo synonymice. **P**orro inde dictum est in descriptioe iuris quod est facultas propinqua et. propter illa que in potentia obedientiali conuenire possunt cuilibet creature/ quod posse dicere possumus vel obedientiale vel logicale secundum quale non dicitur proprie res habere ius vel legem/ sicut non dicitur mus. quod dñati ius habeat ad beatitudinem eternam. **N**ec quod stella ius suum seu facultatem habeat in tanta luce quanta refulget in sole licet in potentia obedientiali creature vel absoluta dei possint hec omnia fieri. **C**onsequenter ab hac amplissima iuris et legis acceptioe. sicut videtur scriptura dum ait. **D**e sunt leges celi et terre et. et alibi pluries et apud boetium. **L**eges patri sidera cogit/ fit descensus restrictior. ad ea que creaturam rationalem respiciunt ut rationalis est. **F**it subinde distinctio de iusticia quod quedam est essentialis et primaria. quoniam descripta est. **A**ltera est participata seu derivata et attributiva dicta que sic describitur. **I**usticia est habitus vel tantum habitus conformis diuine iusticie. eiusque imitatio per participacionem. quo habitu inclinatur habens eam. facere ius vel reddere. **I**ta quod ius est vel actus vel ius vel effectus vel titulus iusticie. **R**ursus de iusticia sic accepta participatiue dicitur mus quod quedam est iusticia originalis quedam regni celestis ut ibi. **P**rimum querite regnum dei et iusticia eius. **E**t hec duplex est quedam glorie. quedam gratie. **A**ltera item est iusticia legalis. alia ciuilis. **I**usticie vero ciuilibus alia distributiua alia commutatiua. **E**t ita de reliquis acceptioe iusticie specialibus. **I**usticia legalis est omnis virtus sicut caritas est tota lex christi. **P**orro iusticie distributiue contrariantur promouentes indigne et intrusiones in officijs reipublice et beneficijs ecclesie. **C**ommutatiue autem contrariantur contractus illiciti. usura et fraus in temporalibus. **S**imoniam et gregiam in spiritualibus de quibus non est hic dicendum per singula. **D**icam preterea tot esse legum varietates. quod modis iura variantur secundum dictamen participatiue iusticie. **P**ropterea sunt quedam leges proprie diuine quedam proprie naturales. quedam positivae vel humane. **Q**uoniam alique sunt canonicę vel ecclesiastice alie sunt ciuiles seu politice. **E**t quis pauce repiant leges. quin mixte sunt ex participatiue diuersarum. nihilominus denotantur lex a predominanti seu a principaliori quod in ea reperitur. **Q**uibus presuppositis dicitur/ alteri descriptioes

## De origine Juris

huiusmodi legum. Et quoniam lex dicitur a ligando id est obligando vel a legendo id est dictando quod agendum sit. Conformatur ad hanc obligationem seu dictamen recte rationis describemus principales leges obligatorias. quod de consuetudinibus et promissis. et si que sint alie. facilius habebit ex his cognitio.

**L**ex divina obligatoria est signum verum reuelatum creature rationali notificationum recte rationis diuine volentis teneri seu ligari illam creaturam ad aliquid agendum. vel non agendum pro consecutione felicitatis eterne. Dicitur hic infra Signum notificationum / quoniam proprie nulla lex obligat liberum arbitrium si notificata non fuerit. Hoc autem signum triplex est quoddam mentale / quoddam vocale / quoddam scriptum / sicut est lex scripta / plura / indita / literal / vocalis / metalis De metalis scribitur in psalmo Signatum est super nos lumen vultus tui domine. Et ad Rhoma. in pulcre per totum. Et iterum in psal. Regem tuam in medio cordis mei.

**L**ex naturalis obligatoria describitur quod est signum naturaliter habitum. notificationum recte rationis diuine. volentis creaturam rationalem humanam teneri seu ligari ad aliquid agendum vel non agendum. pro consecutione finis sui naturalis / qui est felicitas humana siue monastica siue iconomica siue politica. Dicitur autem signum pure naturaliter habitum. illud quod inditum est cuilibet homini. non impedito in usu debito rationis. Impedit autem per corpus. per errores. per vitia multa.

**N**otificatur ex hac duplici descriptione. differentia et conuenientia diuine legis ad naturalem principalem et modo acquisitionis. et ex parte finis. Lex enim diuina de ratione sua habet primam ut acquisitionem reuelatorem. Deinde quod ordinat de primo et per se ad felicitatem eternam.

**L**ex vero naturalis etiam possit sic acquiri. et ordinari sicut patet in datione preceptorum decalogi. in utraque lege veteri et noua. sed tamen non habet de ratione sua ut naturalis est. sed transit in diuinam. Lex canonica describitur quod est signum habitum per humanam traditionem notificationum recte rationis diuine. volentis creaturam rationalem humanam teneri seu ligari. ad aliquid agendum vel non agendum principaliter pro consecutione felicitatis eterne. Per hanc ultimam clausulam conuenit lex canonica cum diuina. et differt a naturali. Et per primam ab utraque sub sua ratione. quod est ut habeat eius cognitio et robur per humanam traditionem magis quam per puram reuelationem. vel natura-

turali euidentiā. **L**ex civilis describitur quod est signum habitum per humanam traditionem positiuam volentem quod homo teneat seu liget aliquid agere. vel non agere pro consecutione finis sui naturalis qui est humana felicitas. vel monastica vel iconomica vel politica. **P**atet descriptio ex prioribus. **U**n diligentem attendendum est quod sicut in speculabilibus sunt primo principia naturaliter nota. Sunt secundo conclusiones euidenter ab illis principibus demonstrare. Sunt consequenter tertio conclusiones tantummodo probabiliter deducte ex predictis veritatibus circa quas est solus opinio. Tandem quarto sunt alie propositiones sic elongate a primis veritatibus quod non apparet quod ex illis sequantur vel repugnent. ut si astra sint paria vel imparia. Proportionabilitate suo modo dicendum est de veritatibus moralibus sub hac distinctione quadruplici. Et infra duplicem primum gradum accipitur ius pure diuinum si veritates sint certitudinaliter reuelate. vel ex reuelatis manifeste deducte. Si si cognoscantur per euidentiā. naturalē. accipitur ius proprie naturale. Circa tertium gradum et quartum. proportionabiliter sumitur ius canonicum et civile. addita legislatoris auctoritate. que facit ut propositio moralis aliunde solū probabilis vel imprænes legibus proprie diuinis vel naturalibus / robur habeat. et vi obligationis / ad alterum finem vel supernaturalē. et sic lex canonica / vel naturalis. et sic lex civilis vel politica nominatur. Rememorandum est tamen id quod iam dictum reperitur. paucissimas inueniri leges que non se mutuo precipient. sed ratio distinguit eas et secretur. **T**ranscendunt consequenter per sermonem de iusticia de iure. de lege. loquuntur de iurisdictione de dominio. et de policia. **J**urisdicatio describitur vel interpretatur quod est iuris dictio. id est potestas seu facultas exercendi ius. **U**el dicitur iurisdicatio quasi iuris dictio id est pronuntiatio seu promulgatio iuris. **D**ue iurisdicatio quadruplex est iuxta quadruplicem legem. **D**iuina. scilicet naturalis canonica civilis. **I**taque iurisdicatio diuina est potestas exequendi ius. quod pertinet alicui secundum legem proprie diuinam et hoc in altero vel tanquam in altero. **N**on enim proprie dicitur habere quod iurisdictionem in semetipsum nisi forte consideret tanquam alter sit / ut vellet aliqui de penitentia dicere. **P**roportionalis est descriptio triplex triplicis alteri iurisdictionis secundum triplicem legem. **D**ividitur autem quibus iurisdicatio in coerciuam que se-